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van Volksvertegenwoordigers 
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15 FEBRUARI 1983 

'WETSVOORSTEL 

houdende fiscale en begrotingsbepalingen 

AMENDEMENT 

VOORGESTELD DOOR DE HEER WILLOCKX 

OP DE TEKST 

AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE 

Art. 8bis (nieuw) 

Een artikel 8bis (nieuw) invoegen luidend als volgt : 

« Art. 8bis. - ln artikel 79 van hetzelfde Wetboek wordt 
het bedrag " 100 000 frank" vervangen door " 120 000 
frank". » 

VERANTWOORDING 

Ondanks de inflatie en de belofte niet te raken aan de lage inkomens 
beperkt de Regering haar ingrijpen op het vrijgestelde minimum bin­ 
nen dit ontwerp tot een loutere wijziging van het opschrift van 
onderafdeling 1. Dit is rotaal onàanvaardbaar. 
Hierbij voegt zich dan nog de afschaffing van de aftrek van 

10 000 frank vervat in artikel 3 van dit wetsontwerp zodat deze lage 
inkomenstrekkers niet alleen omwille van de inflatie hoger belast 
worden. Ook voor diegenen die bv. slechts zeer korte tijd gewerkt 
hebben treedt door dit wetsontwerp een serieuze belastingverhoging op. 

ln het kader van de fiscale rechtvaardigheid lijkt ons een verhoging 
van het belastbare minimum tot 120 000 frank noodzakelijk en een 
eerste, zij het beperkte, stap in de richting van de jaarlijkse indexering 
van het belastbare minimum. 

F. WILLOCKX 

Zie: 
486 (1982-1933): 
- Nr 1 : Wetsontwerp. 
- Nrs 2 tot 15 : Amendementen. 
- Nr 16: Advies van de Raad van State. 
- Nr 17: Verslag. 
- Nrs 18 tot 20 : Amendementen. 

,~1sn (19s2 • 19s.1) - N" 21 

Chambre 
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15 FÉVRIER 1983 

PROPOSITION DE LOI 

portant des dispositions fiscales et budgétaires 

AMENDEMENT 

PRl:.SENTI:. PAR M. WILLOCKX 

AU TEXTE 

ADOPTE PAR LA COMMISSION 

Art. 8bis (nouveau) 

Insérer un article 8bis (nouveau), libellé comme suit : 

" Art. 8bis. - A l'article 79 d11 même Code, le 111011tant 
de " 100 000 F" est remplacé par celui de " 120 000 F ". ,, 

JUSTIFICATION 

En ce qui concerne le nurumurn imposable et malgré l'inflation 
et sa promesse de ne pas toucher aux revenus modestes, le Couvernc­ 
ment se limite, dans le présent projet, à une simple modification de 
l'intitulé de la sous-section 1, ce qui est absolument inadmissible. 

A cela s'ajoute encore la suppression de l'abattement de 10 000 F 
prévue à l'article 3 du présent projet de loi, de sorte nie l'inflation 
n'est pas le seul facteur qui alourdit la charge fiscale supportée par 
les bénéficiaires de revenus modestes. Ce projet entraîne également 
une sérieuse augmentation d'impôt pour les personnes .qui, par exemple. 
n'ont travaillé que pendant une très courte période. 
Dans le cadre de la justice fiscale, il nous paraît indispensable de 

porter le minimum imposable à 120 000 F. ce qui constituerait un 
premier pas, flit-il timide, dans la voie d'une indexation annuelle 
du minimum imposable. 

Voir: 
4ö6 (!982-1983): 
- No 1 : Projet de loi. 
- Nos 2 à 15 : Amendements. 
- N° 16: Avis du Conseil d'Etat. 
- N° 17: Rapr orr. 
- Nos 18 à 20 : Amendements. 
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